



SVENSKA DYSLEXIFÖRENINGEN

Till  
Utbildningsdepartementet  
103 33 Stockholm

Stockholm 2025-06-23

## Remissvar till delbetänkandet SOU 2025:44 "Förbättrat stöd i skolan"

Svenska Dyslexiföreningen ger här sina synpunkter på delbetänkandet av Utredningen om En förbättrad elevhälsa "SOU 2025:44 "Förbättrat stöd i skolan"

### **Utredningens förslag och bedömningar (kap. 6)**

Svenska Dyslexiföreningen tillstyrker med förbehåll att bestämmelserna om stöd i form av extra anpassningar ska avskaffas. Föreningen vill betona vikten av att fortsatt tillse att elever även får stöd inom ramen för ledning och stimulans såsom exempelvis evidensbaserad läsinlärningspedagogik och vid behov assisterande teknik.

Svenska Dyslexiföreningen tillstyrker att de obligatoriska kartläggningsmaterialen i nuvarande förskoleklass, bedömningsstöd i nuvarande årskurs 1 samt nationella prov i nuvarande årskurs 3 ej ska genomföras.

Svenska Dyslexiföreningen tillstyrker med förbehåll att standardiserade test ska användas i stället för bedömningsstöd och nationella prov. Dessa tester behöver även vara normerade för att resultaten ska kunna tolkas i relation till vad elever förväntas kunna vid en viss tidpunkt. Tanken med nuvarande kartläggningsmaterial och bedömningsstöd var en standardiserad utformning. Trots det har det brutit i träffsäkerhet och inte klarat av att identifiera elever som riskerar att få läs- och skrivsvårigheter. Ett problem är att det är svårbedömt då dessa test är kvalitativa och resultaten kan tolkas olika beroende på vem det är som utför bedömningen.

Svenska Dyslexiföreningen tillstyrker med förbehåll att standardiserade testerna behöver konstrueras så att de tillgodoser syftet att identifiera elever som har behov av stöd i läs-, skriv- och matematikutveckling. De bör också konstrueras så att de går snabbt att genomföra och följa upp. Föreningen poängterar vikten av att konstruktörerna av dessa test har god kännedom om att utarbeta evidensbaserade test med hög reliabilitet och validitet.



SVENSKA DYSLEXIFÖRENINGEN

Att utarbeta nya tester är tidskrävande och kräver stor kompetens. Svenska Dyslexiföreningen föreslår därför att man skulle kunna använda de beprövade och forskningsbaserade test som redan används av många skolor.

Utredningens förslag att standardiserade test genomförs i åk 1, 2 och 3 (nuvarande åk f, 1 och 2) tillstyrks med förbehåll av Svenska Dyslexiföreningen. Svenska Dyslexiföreningen anser även att standardiserade test skall genomföras i åk 4 (nuvarande åk 3). Under sista året i lågstadiet finns det många elever som fortfarande behöver stöd i sin läs- och skrivutveckling, varför vi då riskerar att missa dessa elever.

Utredningen föreslår även att standardiserade test ska genomföras i åk 5 och 8 (nuvarande åk 4 och 7) vilket tillstyrks med förbehåll av Svenska Dyslexiföreningen. Svenska Dyslexiföreningen anser dock att spannet mellan åk 5 och 8 på två år är för långt. Elever i behov av stöd behöver fångas upp även i dessa åldrar då många elever läser för lite och till och med slutar att läsa regelbundet vilket påverkar elevernas läsutveckling negativt.

Svenska Dyslexiföreningen tillstyrker med förbehåll utredningens förslag om stödundervisning. Föreningen anser att bedömning av behovet av stödundervisning ska ske i samråd med kunnig speciallärare. Utredningen ger dessutom förslag om att stödundervisning ska utredas efter 2 månader. Svenska Dyslexiföreningen ser att det finns en fara med dessa strikta tidsangivelser som utredningen föreslår gällande längden för stödundervisning. Fokus bör ligga på undervisning och att eleven får det stöd hen behöver, inte på att kraft och tid läggs på utredningar och dokumentation. Detta skulle kunna uppnås med hjälp av den RTI-modell som beskrivs i utredningen på s. 97-98. Genom att använda sig av RTI ökar man chansen att tidigt upptäcka elever i behov av stöd samt minimera behov av senare läs- och skrivutredningar.

Svenska Dyslexiföreningen

gm

Christina Hellman

*Ordförande*



SVENSKA DYSLEXIFÖRENINGEN

---

Svenska Dyslexiföreningen  
Spånga Torgväg 4 163 51 Spånga    Tel 070-714 44 07    Bg 5097-7925  
[www.dyslexiforeningen.se](http://www.dyslexiforeningen.se)    [info@dyslexiforeningen.se](mailto:info@dyslexiforeningen.se)